

F.Almanya'deki tüm TIP ve TKP
Örgüt ve Üyelerine Genelre!

TIP ve TKP MK Genel Sekreterlerimiz Nihat Sargın ve Haydar Kutlu yoldaşlarımızın 16 Kasım 1987 tarihinde, ülkeye dönmele-ri ele birlikte dayanışma çalışmalarımız yeni bir aşamaya yük-seldi. Daha evvel Parti Örgütlerine ulasan her iki partinin MK Ortak Genelgesinde de belirtildiği gibi, tüm parti örgütle-rinin ve tek tek yoldaşların bugünkü politik faaliyetlerinin merkezindeki ödev Sargın ve Kutlu yoldaşların önderliğinde başlatılan, TBKP'nin çalışmasına legal olarak başlamasını sağ-lama mücadelesinin desteklenmesidir.

Bu anlamda, ülke dışındaki parti örgütlerimizin Sargın ve Kutlu yoldaşlarımızın ülkeye dönme hazırlıkları içinde başlattıkları dayanışma çalışmalarını yeni bir aşamaya yükseltmeleri görevi önde duruyor. Çalışmaları 29 Kasım 1987 tarihinde TIP FAYK - TKP FAYK'leri biraraya gelerek gözden geçirdi, geldiği aşamayı saptadı, önde duran somut çalışmalara yönelik kararlar aldılar.

1. 10 Aralık Uluslararası İnsan Hakları Günüdür. PAC içinde Partiler, Sendikalar, Kiliseler, diğer demokratik kurumlar bu nedenle değişik toplantılar yapıyorlar. Basına ve diğer ileti-sim araçlarına açıklamalarda bulunuyorlar. Parti Örgütlerimiz ve tek tek yoldaşlarımız derhal bu kurumlarla ilişkileri ce- listirip, her iki yoldaşın tutuklanması ve anti demokratik uy- lamaları en temel insan hakları açısından ele alıp, basına ve diğer iletişim araçlarına açıklamalar yapmaları için çalışma- lıdırlar.

2. Yine 10 Aralık Uluslararası İnsan Hakları Gününde parti ör- gütlerimiz F.Almanya içinde kamuoyunu bilgilendirmek açısından şehir merkezlerinde "Uyarı Möbeti" eylemleri ve kasalar olarak bilgilendirme çalışmaları planlayacaktır. (Buradaki ana bel- gizimiz: TIP Genel Sekreteri Nihat Sargın ve TKP Genel Sekreteri Haydar Kutlu'ya Özgürlük ! Belgesidir). Bu çalışma planlanı- ken yerel ve merkezi basın, diğer iletişim araçları sürekli bil- gilendirilmeli, çalışmaların içine Aydın, Sarıyer ve Tazart kesim- lerin de katılabilmesi için ilişkiler geliştirilmelidir. (Alman- ca Bilgilendirme Materyali merkezi olarak hazırlanıp sizlere ulaştırılacaktır).

3. Parti yerel örgütlerimizden bize ulaşan sınırlı bilgilerde Türkiyeli emekçiler her iki genel sekreterin Türkiye'ye dönüşünü o veya bu ölçüde konuşuyor, tartışıyor. Bu tartışmaların içeriğini burjuva basını etkilemiş durumdadır. Bu anlamda merkezi olarak hazırlanan dört sayfalık Türkçe bilgilendirme materyali hızla Fabrikalarda, Yerleşim Bölgelerinde, Kahvelerde ve benzeri yerlerde dağıtılmalıdır. Ayrıca Bizim olmadığımız yerlerdeki Türkiyelilere ulaşabilmek için Türkçe Bilgilendirme Materyalinin Konsolosluklar önünde dağıtılması planlanmalıdır.

Şimdi yürütülen tüm çalışmalarda, kurulan her ilişkide TP Gazetesini değerlendirmek daha önem kazanıyor. Tüm Parti Örgütleri TP'ni daha geniş kesimlere ulaştırmak için gerekli çalışmalarını zaman yitirmeden başlatmalı ve sürekli hale getirmelidirler.

4. Tüm Parti örgütlerimizin bildiği gibi Aralık ayı Alman halkının duyarlılığının göreceli yüksek olduğu bir dönemdir. Bu dönem 24 Aralık Weihnachten ile noktalanıyor. 24 Aralık'da tüm Kiliselerde toplantılar yapılır, bu toplantılarda değişik konular konuşmaların içeriğini kapsar. Parti Örgütlerimiz, tek tek yoldaşlarımız bu anlamda Kilise çevreleriyle ilişkiler arayıp, bu konuşmalarda Türkiye konusunun insan hakları açısından dile getirilmesi için girişimlerde bulunmalıdırlar.

5. Sizlerin de izlediğiniz gibi, 16 Kasım 1987'den bu yana FAC içinde her iki genel sekreterin Türkiye'ye dönmeleri ve gözaltına alınmaları konusundaki haberler basın ve Televizyona yeterince yansımadi. Basın yayın araçları konuyu suskunlukla geçiriyor. Bu suskunluğu aşma yönünde parti örgütlerimizin önünde ikili bir görev duruyor: a) yoldaşlarımızın geriye dönüş aşamasında ve geriye döndükten sonra bizi destekleyen Alman demokratik çevreleri, basın ve diğer iletişim araçlarına Mektuplar yazarak bu konuyu yansıtmalarını istemek, b) tüm üye ve sempatizanların basın ve diğer iletişim araçlarına okuyucu mektupları yazarak bu konuyu objektif olarak yansıtmalarını istemek. (Bu adresler gazete satan tüm bayilerden temin edilebilir!).

6. Her iki genel sekreter yoldaşımızın Türkiye'de gözaltında tutulma durumu şu ana kadar sürüyor. DGM'ye ne zaman sevkedilecekleri bilgisi bize henüz ulaşmış değildir. Dayanışma çalışmalarımız yoldaşlarımızın serbest bırakılmalarına kadar sürecektir. İlk adım olarak yoldaşlarımızla dayanışmayı somutlayan, yeni yıllarını kutlayan bir Kart gönderme kampanyası örgütlenecektir. Bu Kartlar merkezi olarak hazırlanıp sizlere ulaştırılacak, enis Alman ve Türkiyeli çevrelerin bu kampanyaya katılmasına çalışıl-

lacaktır.

7. MK'lerinin Ortak Genelgesinde de vurgulandığı gibi, dayanışma çalışmalarının mali yanı büyük önem taşımaktadır. Bu alanda yapılan planların geliştirilip, hızla yasama geçirilmesi gerekiyor. Yoldaşlarımızın gerekli titizliği göstereceklerine inanıyoruz.

Değerli yoldaşlar,

Ülkemizdeki demokrasi mücadelesinde önemli bir gelişme sağlayacak olan TİP ve TKP Genel Sekreterlerinin serbest bırakılması, TBKP'nin ülkemizde legal faaliyet göstermesi için yurtdışındaki dayanışma çalışmalarımızı içerik bakımından daha da bir üst düzeye yükseltelim.

Çalışmalarınızda başarılar dileriz.

TİP FAYK

TKP FAYK

29 Kasım 1987

TÜRKİYE SOSYAL TÜSTAN TARİH ARAŞTIRMA MERKEZİ